ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico do Estado da PB,
investimentos relacionados ao Turismo em Praia Bela, Pitimbu-PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo a Secretaria de
Turismo e Desenvolvimento Econômico do Estado da Paraíba, o requerimento em tela.

JUSTIFICATIVA

O município de Pitimbu, tem um grande potencial turístico e está inserido de forma oficial no
Mapa do Turismo Brasileiro. É necessário levar investimentos para o município para impulsionar o
turismo da cidade e de toda região circunvizinha, uma vez que, atrai muitos visitantes e turistas.
Portanto, é necessário discutir medidas para impulsionar essa atividade tão importante para o
turismo local.

Pitimbu é a última cidade do litoral sul da Paraíba, na divisa com Pernambuco. Distante cerca
de 70 km da capital, a cidade tem belas paisagens e 26 km de litoral e 13 praias quase desertas, 4
Estuários, falésias coloridas, bancos de areia e arrecifes.

Um das praias que fazem parte do município de Pitimbu, é Praia Bela, é um dos destinos de
praia mais encantadores de todo o litoral da Paraíba. Este paraíso reúne rio e mar e costuma
receber um bom número de turistas durante a alta temporada. É uma das praias que precisa do
olhar atento do Poder Público para investimentos em Turismo e infraestrutura, para cada vez mais,
receber turistas e consequentemente gerar emprego e renda.

Diante do exposto, solicitamos a esta secretaria que atendam o presente requerimento, bem
como, da aprovação pelos ilustres pares

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

9.238